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T¢ nderuar,

Ju lutem gjeni & bashkangjitur komentet e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese,
BIRN, pér draft kodin e sjelljes pér shérbimet audio vizuele.

Ju lusim @é 1€ na informoni me shkrim pér vendimin tuaj lidhur me komentet tona.
Cdo t& miré,
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NE mbéshtetje t& Nenit 3.2.6 t€ Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin ¢ Pavarur t€¢ Medieve (Ligjit
pér KPM-ng), KPM nxjerr:

|  KODIISJELLJES PER SHERBIMET MEDIALE AUDIO — VIZUELE

NENI 1
QELLIMI

Kodi i sjelljes ka pér qéllim pércaktimin e rregullave t@é sjelljes dhe (& punés sé shérbimeve
| mediale audio-vizuele n& pajtim me dispozitat ligjore qé jané té domosdoshme né njé shogéri
demokratike, pér interesa té sigurisé kombétare, t€ integritetit territorial dhe t&€ sigurisé€ publike,
pér parandalimin e trazirave dhe t& krimit; pér mbrojtjen e shéndetit dhe t€ moralit, pér mbrojtjen
e fémijéve, pér mbrojtjen e prestigjit dhe té drejtave té tjeréve, pér parandalimin e zbulimit t&
informatave t& dhéna né besim, ose pér ruajtjen e autoritetit dhe (& paanésis€ s¢ drejtésise.

NENI 2
FUSHEVEPRIMI

1. Veprimtaria e shérbimeve mediale audio-vizuele nuk lejohet t& cenojé rendin kushtetues,
sovranitetin dhe integritetin kombétar.

2. Té gjitha shérbimet mediale audiovizuele t€ licencuara nga KPM, pavarésisht ményrés sé
transmetimit, duhet t’i pérmbahen dispozitave t¢ kétij Kodi.
3. Shérbimet mediale audio-vizuele do té respektojné parimin e informimit t& liré dhe do (&

sigurojné informata té sakta, me kohé, (& vérteta, t& qéndrueshme, té plota, t& balancuara
dhe t€ paanshme.

4. Shérbimet mediale audio-vizuele pérmes transmetimit t& programeve té tyre nuk do té
inkurajojné apo nxisin, qéllimisht ose térthorazi, asnjérén prej formave t€ diskriminimit,
jo tolerancés, gjuhién e urrejties, pabarazing dhe dhunén né t& gjitha format e saja.
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... Paanishmiri — nénkupton mosfavorizimin ¢ nigids apo telrés palg,

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do t€ transmetojng€ asnjé material & njollosé njé
grup etnik ose fetar, ose q€ I& t& kuptohet se njé grup etnik apo fetar Eshté pérgjegjés pér
aktivitet kriminal.

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do té transmetojné asnjé material q& nxité apo
inkurajon krimin ose aktivitete kriminale, ose q€ pérmban ng vete rrezikun e shkaktimit t&
démit, g€ mund té jeté vdekje, léndim, démtim i pronés apo ndonjé formé tjetér e dhunés.

Veprimtaria e shérbimeve mediale audio-vizuele respekton paanshmeérisht t€ drejtén pér
informim, bindjet politike e besimet fetare, personalitetin, dinjitetin, jetén private t&
njeriut si dhe t€ drejtat e lirité themelore té tij.

_ NENI3
PERKUFIZIMET

Shérbimi medial audio-vizuel — shérbimi 1 cili éshté nén pérgjegjésingé editoriale té
ofruesit t& shérbimeve programore dhe parim kryesor i s cilés éshté ofrimi i programeve
me géllim qé t& informojné, argétojné apo € edukojné gjithé publikun pérmes rrjeteve té
komunikimeve elektronike.

Ofrues i shérbimit medial - personi fizik ose juridik i cili ka pérgjegjési redaktuese pér
pérzgjedhjen e pérmbajtjes audiovizuele t& ofruesit té shérbimit medial dhe pércaktimin e
ményrés sé organizimit té tij.

Program - njé pako ¢ fotografive lévizése me ose pa zg€ gé€ pérbén nj¢ njési L& vetme
brenda orarit ose katalogjeve t& programeve té€ vendosur nga ofruesi i shérbimit medial
forma e t& cilit éshté ¢ krahasueshme me formén dhe pérmbajtjen e transmetimit
televiziv. Shembujt e programeve pérfshijné filmat e metrazhit t& gjaté, ngjarjet sportive,
komeditg, dokumentarét, programet pér fémijé dhe dramat origjinale.

Pérgjegjésia redaktuese — ushtrimi i kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen e programeve
dhe mjeteve pér ushtrimin e kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen dhe organizimin e tyre ng
radhitje kronologjike né rastin e transmetimit televiziv, ose né& katalog n€& rastin e
shérbimit medial audiovizuel né bazé té kérkesés.

{éshtje e interesit publik - nénkupion ¢do céshtie ¢ cila 8shté né interes t€ publikut (&
publikohet duke périshiré por duke mos u kufizuar né céshtjet q¢ kané t€ b&ng me
giitha degét ¢ pushietit. politiké, shéndetdsi dhe siguri publike, zbatim @ ligjit.
administrim 18 drejtésist, interes € konsumatoréve dhe interes shogéror, ambient, ¢éshtie
ckonomike, ushtrim (¢ pushtetit, shkencé, art dhe kulturé,

NENI 4
DALLIMI NDERMJET LAJMIT DHE OPINIONIT
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Derisa jang t& liré t’i shprehin mendimet ¢ veta, shérbimet mediale audio-vizuele jané &
obliguara qé t& béjné dallim t€ qarté ndérmjet lajmit dhe opinionit.

Lajmi nénkupton informacion t¢ pérbéré nga faktet dhe & dhénat, kurse opinioni bart
mendime, ide, besime, supozime, komente apo gjykime vlerésuese nga ana e shérbimeve
mediale audio-vizuele.

Opinioni i duhet (€ jeté shprehur me géllim € mirg dhe t€ jci€ i ba aki,

NENI 5
VERIFIKIMI 1 FAKTEVE DHE RAPORTIMI I TE VERTETES

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do té transmetojné material derisa nuk e béjng
kérkimin rutinor dhe (& arsyesh&ém pér & siguruar saktésing, vértetésing dhe
qéndrueshmériné e tij.

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do t&€ transmetojné material € pavérteté apo
mashtrues.

Shérbimet mediale audio-vizuele kangé obligim profesional g€ t'i njoftoing¢ dhe t'i

korigjojné gabimet ménjéheré. Pérmirésimi i eabimeve duhet t€ bhet né kohé t€
pérshtatshme dhe t€ pranueshme,

NENIG )
RAPORTIMI I DREJTE DHE I PAANSHEM

Shérbimet mediale audjo-vizuele do té sigurojné korrektési, drejtési. dhe paanshméri né
té gjitha raportimet.

_Shérbimet mediale audio-vizuele do t€ sigurojné€ prezantimin ¢ kéndvéshtrimeve t&€

ndryshme né ményré korrekte dhe t€ drejté. Nése njéra palé refuzon t& ofrojé
kéndvéshtrimin e vet. publikuesi gjaté raportimit duhet ta theksojé kétg fakt, mirtpo
dubet t€ sigurohen né raportimin ¢ vErietd (€ giendjes fukiike.

Shérbimet mediale audio-vizuele duhet t& mbéshteten né burime té identifikueshme té

informacioneve dhe obligohen t&€ mbrojné identitetin e atyre t€ cilét ofrojné informacione
né konlidencé, pavarésisht nése kjo &shté kérkuar paraprakisht apo jo.

Mbrojtja e burimeve duhet 1€ béhet né pérputhje me ligjin nr, 04/L-137 pér Mbrojtien ¢
Burimeve t& Gazetarisé,

Gjaté raportimit dhe komentimit € njé ngjarjeje kontraverse, duke iu shmangur
supozimeve, shérbimet mediale audio-vizuele paraprakisht do t'i kontrollojné faktet si
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dhe do t& marrin deklarata dhe komente nga (& gjitha palét e pérfshira né két€ ngjarje.
Nése ndonjéra palé refuzon t€ deklarohet, ky refuzim duhet té theksohet gjaté raportimit.

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do t’i favorizojng interesat e njé partie politike ose
té njé piképamjeje politike, as nuk do t& jené pjesémarrés {¢ njé praktike q& mund té keté
efekt t& promovimit t& njé partie politike, njé kéndvéshtrimi politik, ndonjé grupi ose
individi, & i pérjashtojné partité, piképamjet, grupet tjera ose individét tjeré.

NENI 7
TE DREJTAT INDIVIDUALE

Cdokush gézon (& drejién gé t'i respektohet jeta private dhe familjare. E drejta per
privatési e individéve duhet té respektohet. Eshté e ndaluar ndérhyrja né ¢éshtjet thjesht
private apo personale té cilat nuk kang asnjé ndikim né interesin publik.

Personat e prekur nga tragjedia apo pikéllimi duhet t& trajtohen me ndjeshméri, respekt
dhe maturi, ata duhet té lejohen t€ vuajné ziné e tyre né privatési té ploté.

Asnjé material i transmetuar nuk duhet t& shkelé, cenojé apo t&é ndérhyjé né té drejtén e
individit, , i cili sidomos né rastet e proceseve hetuese dhe gjyvqésore, duhet &
konsiderohet i pafajshém derisa t&é shpallet fajtor nga gjykata kompetente me vendim (€
plotéfugishém.

Kujdesi dhe gjykimi i shéndoshé duhet t& ushtrohet né zbulimin e identitetit t€ personave,
me fytyré apo emér, né ményré gé té mos démtojé reputacionin, siguring e tyre apo té
familjeve & tyre. Né ¢do rast dubigt t€ jepet shpjegimi i qarté ndaj njé personi té

identifikuar si “i dyshuar”,, i pandehur™, © 1 akuzuar”, apo “i dénuar”.
Y pandenur

Fshté i ndaluar transmetimi i materialit & tregon personat e arrestuar apo ndaluar &
sulmohen fizikisht apo verbalisht né ményré qé i pérul apo poshtéron ata. |

Asnjé person i identifikuar né transmetim i pérfshiré né mbulimin e arrestimit, apo
ndalimit t& personave, nuk duhet (& inkurajojé apo nxis kryerjen e dhunés kundér personit
t& arrestuar apo t&€ paraburgosur.

Bisedat, thirrjet telefonike apo intervistat nuk duhet té transmetohen pa e informuar palén
tjetér paraprakisht se¢ materiali do ¢ shirvigzohet, pérveg kur &shté n& pyetje interesi

publik.

NENI 8
SULMET PERSONALE

Sulmet personale, duke pérfshiré por jo kufizuar velém né sulmet né ndershméring,
integritetin apo cilésiné personale t& njé personi, institucioni apo grupi (€ identifikuar, né
¢éshtje qé& nuk kané {& b&jné me interesin publik jané (& ndaluara.

Ndalohen programet qé kané géllim té keq, kriticizém té padrejté apo sulm né njé person
fizik apo juridik.

largohet. Rregullatoret ¢ mediave ne vendet i
demokratike nuk cenzurojne mediat ge te publikojne
| arrestimin e personave kur ka interes publik.
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Kur transmetohen sulme personale ndaj ndonjé personi, institucioni apo grupi, atij
personi, institucioni apo grupi duhet t'i jepet njé mundési e drejté pér t'u pérgjigjur
menjéheré né programin e njéjté, nése éshté e mundur, apo né rastin e paré t& mundshém
dhené kushte t& ngjashme.,

NENI 9
PRIVATISIA

Ofruesve té shérbimeve mediale audio-vizuele nuk ju lejohet t& japin emrat, pérshkrimin,
pamjet, ngjashmérité ose informatat specifike t& ndonj¢ individi q¢ gjoja ka kryer njé

krim, deri n€ nxjerrjen e nj¢ vendimi pérfundimtar nga gjykata kompetente,

Rréfimet mbi tragjedité personale duhet t& paraqiten me kujdes, duke pasur gasje
mirékuptimi dhe diskrete nga ana eofruesve té shérbimeve mediale audio-vizuele.

NENI 10
DISKRIMINIMI

Raca, ngjyra, gjinia, gjuha, feja, mendimi politik ose t€ tjera, prejardhja kombétare a
shogérore, lidhja me ndonjé komunitet, prona, gjendja ekonomike, sociale, orientimi
scksual, lindjes, aftésia e kufizuar ose ndonjé status tjetér personal nuk do té shfrytézohen
né até ményré ¢ individét mund t'i vé né pozité té palakmueshme, denigruese, me
pérgeshje apo tallje.

. NENI 11 .
PREZANTIMI I FEMIJEVE DHE TE MITURVE

E drejta e privatésisé s¢ fémijéve duhet t& respektohet gjithmoné. Pasi q& publiciteti i
panevojshém apo etiketimi i gabuar mund t'i démtojé ata, fémijét & jané viktima t&
abuzimit apo né konflikt me ligjin nuk duhet t¢ identifikohen, drejtp&rdrejt apo indirekt.
Nuk duhet t& transmetohet asnj¢ informacion q& mund t’i identifikoj¢ ata. Befasit& apo
intervistat e paplanifikuara (“pritat”) t& fémijéve jané &€ ndaluara.

Fémijét viktima, té dyshuar, t& akuzuar pér njé krim, t& arrestuar apo ndaluar pér dyshim
té keqbérjes, dhe fémijét qé jané duke kaluar né proces gjyqésor duhet t&¢ mbrohen nga
vuajtjet tjera té shqetésimit apo traumés; ata duhet t& intervistohen vetém me miratim (€
prindérve té tyre apo kujdestarit ligjor, pérveg nése prindi apo kujdestari &shté i akuzuar.
Intervista duhet t& béhet vetém me autoritet dhe mbikéqyrje t& avokatéve, psikologéve
apo punétoréve social t& kualifikuar pérgjegjés pér miréqenien ¢ tyre.

Fémijét nuk do t& detyrohen t'i rikujtojné apo evokojné pérvojat traumatike, té
demonstrojné aktet e tmerrshme apo t’i pérshkruajné ato né detaje grafike.

Programet dhe materialet né té cilat jané t€ pérfshirg fémijét duhet t’i pérmbahen Ligjit
dhe akteve nénligjore t&¢ KPM-séqé kané (¢ béjné me mbrojtjen e tyre.
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Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do t¢ transmetojné intervista apo pamje t&
fémijéve nén moshén l4-vjegare, (€ cilat démtojné integritetin ¢ tyre dhe familjeve té
tyre, pa pélgimin e prindit apo t& ndonjé té rrituri i cili €shté pérgjegjés pér fémijén.

Shérbimet mediale audio-vizuele né asnjé ményré nuk do t€ identifikojné fémijét nén
moshén 14-vjecare t& cilét jané (& pérzier né vepra penale, qofté si déshmitaré apo t&
pandehur.

Nuk lejohet pérdorimi dhe prezenca e fémijéve né spotet e ndryshme promovuese t&
partive politike.

_ NENII2
PERDORIMI I GJUHES

Shérbimet mediale audio-vizuele, gjaté transmetimit t& pérmbajtjeve programore, nuk do
t& lejojné pérdorimin e shprehjeve gjuhésore denigruese, me qéllim (& léndimit dhe
kércénimit t&é njé individi apo grupi mbi baza & pérkatésis¢ etnike, religjioze, gjinore,
racore, martesore, t¢ moshés apo té paaftésisé fizike ¢ mendore.

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do 1€ transmetojn€ pérmbajtje programore q& nxisin
urrejtje dhe pabarazi dhe & mund t€ rezultojné me veprime kriminale apo té¢ dhunshme
ndaj nj& individi apo grupi té caktuar.

Shérbimet mediale audio-vizuele nuk do té transmetojné pérmbajtje programore q& nxisin
urrejtje mbi baza té pérkatésisé etnike, religjioze, gjinore, racore, martesore, t& moshés
apo té paafiésisé fizike e mendore, pavarésisht nga situata apo rrethana.

Referencat rreth pérkatésisé né bazg t& racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve
politike ose té tjera, prejardhjes kombétare a shoqérore, lidhjes me ndonjé komunitet,
pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé kulizuar ose
ndonjé statusi tjetér personal, do t& zhvillohen vetém né rastet kur informacione € tilla
kané réndési té drejtpérdrejt pér ngjarjen pér té cilén raportohet.

NENI 13
NDALIMI I NXITJES SE DHUNES DHE VEPRIMEVE KRIMINALE

Ndalohet pérdorimi i gjuhés & tenton té nxis urrejtje, dhuné, kryengritje apo rebelim.

Ofruesit e shérbimeve mediale audio-vizuele nuk do té transmetojné asnjé material q€ me
pérmbajtjen ¢ veté vizuele apo me ton mund té:

3.1 Paraqes rrezik t€ qarté pér nxitje t€ dhunés, urrejtjes etnike apo fetare,
crregullim civil, trazira ose krim dhe aktivitete kriminale né¢ mesin e

gytetaréve (& Kosovés.

3.2 Paraqges rrezik 1€ qarté pér t& shkaktuar dém publik, q& mund t& jeté vdekje,
léndim, démtim i pronés apo dhuné tjetér.
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3.3 Detajet e njé krimi apo pérshkrimin i tij nuk duhet t& paragiten né até ményré
gé do ta mésoj apo inkurajoj audiencén se si ta kryej até.

NENI 14
E DREJTA PER REAGIM DHE KORRIGJIM

. Eshté obligim i shérbimeve mediale audio-vizuele q& t& transmetojné reagime dhe
demante kur vértetohet se kané transmetuar informata té pasakta dhe t€ pavérteta pér njé
individ apo organizaté.

. Kur njé gabim éshté transmetuar, ajo duhet t&€ béhet e ditur dhe t& korrigjohet menjéheré
duke e theksuar gabimin dhe duke e béré korrigjimin.

. Me qéllim t& korrektésisé dhe paanshméris¢ duhet t& ofrohet mundésia q¢ brenda shtaté
(7) ditésh pas paraqitjes s¢ ankesés s¢ individit apo organizatés, t& transmetohet reagimi
pérkatés né mediumin e njéjté. Reagimi duhet t& transmetohet né kohé dhe hapésiré (&
njéjte.

3.1 Cdo person, pa dallim shtetésie ose vendbanimi, qé p&rmendet n€ njé shérbim
medial audio-vizual pér t& cilin faktet jang béré t& disponueshme pér publikun e té
cilat ai i deklaron qé jané t& pasakta, mund té ushtrojé t& drejtén e reagimit pér t&
korrigjuar faktet & shqetésojné até person.

3.2 Shérbimet mediale audio-vizuele jané t& obliguara qé kérkesén pér reagim ta
shqyrtojné né pajtim me dispozitat e Ligjit Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes.

NENI 15
KONFLIKTI I INTERESIT

Pronarét, menaxherét, kryeredaktorét dhe redaktorét pérgjegjés, gazetarét dhe personeli
tjetér q¢ merret me sajimin dhe transmetimin ¢ programeve né mediumet audio-vizuele
nuk do t& pranojné poste té tjera, mito apo dhurata t€ ndryshme & cilat shkaktojné
konflikte interesash me profesionin e tyre, komprometojné kredibilitetin e tyre moral dhe
profesional dhe g& mund t& ndikojné né pavarésing e tyre profesionale.

Kérkimi apo pranimi i parave apo ndonjé dhurate, pérfitimi apo privilegji pér t& véné né
favor apo pozité t& kege ndonjé person, grup, apo institucion gjaté transmetimit €shté e
ndaluar. Cdo akt & mund (& démtojé interesin publik, démtojé shérbimin medial audio-
vizuel apo té vé né dyshim kredibilitetin e tij né dyshim duhet t& shmanget.

NENI 16
SANKSIONET

Pér shkelje (& dispozitave t& kétij Kodi, KPM do t&€ ndérmerr masa sanksionuese t&€
parapara me Ligjin ¢ KPM-sé.

NENI 17



HYRJA NE FUQI

1. Ky Kod hyn né fuqgi 8 dite pas nénshkrimit dhe &shté i obligueshém pér té gjitha
shérbimet mediale audio-vizuele t& licencuara nga KPM.,

2. Me hyrjen né fuqi t&€ kétij kodi, shfugizohet Kodii Sjelljes pér Shérbimet Mediale
Audiovizuele né Republikén e Kosovés KKPM 2010/01.

Shefki Ukaj Daté

Kryetar i KPM-sé



